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ABSTRAKT

Tato bakalářské práce je věnována posouzení finančního zdraví příspěvkové organizace

prostřednictvím finanční analýzy za období 2007-2009. Jedná se o specifickou střední ško-

lu ve Zlínském kraji, jejíž součástí je školní hospodářství, které zajišťuje praktické vyučo-

vání žáků. Chovná zvířata na školním statku pocházejí z vlastního chovu a výrobky rost-

linné a živočišné výroby z vlastní produkce, proto jsou v účetnictví zachyceny účetní pří-

pady, které se v příspěvkových organizacích vyskytují jen ojediněle. Po provedené celkové

horizontální a vertikální analýze účetních výkazů a provozních ONIV proto bude věnována

pozornost analýze těchto specifických účtů (tj. 123, 124, 026). Výsledkem práce bude in-

terpretace provedené analýzy s návrhy případných možných řešení na zlepšení finančního

zdraví organizace s důrazem na školní hospodářství a provozní ONIV.

Klíčová slova: finanční analýza, rozpočet, závazné ukazatele, provozní ONIV, přímé

ONIV, zvířata, výrobky, horizontální analýza, vertikální analýza, aktivace

ABSTRACT

This work is devoted to assessing the financial health of the contributory organizations

through financial analysis for the period 2007-2009. It is a specific high school in Zlin re-

gion, which includes a school farm, which provides practical training of students. Breeding

animals at the school farm come from their own livestock and products of plant and animal

products from own production, therefore, are recorded in the accounting carrying cases,

which are subsidized organizations occur sporadically. After making the total horizontal

and vertical analysis of financial statements and operating ONIV therefore be given to the

analysis of specific accounts (ie 123, 124, 026). The result of the work will be interpretati-

on of the analysis of any proposals for possible solutions to improve the financial health of

an organization with an emphasis on school management and operating subsidies.

Keywords:

financial analysis, budget, binding characteristics, operating ONIV (other non-investment

expenses), livestock, goods, horizontal analysis, vertical analysis, activation
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ÚVOD

Neodmyslitelnou součástí finančního řízení a posouzení finančního zdraví každé společ-

nosti je finanční analýza. Je jedním z nejdůležitějších podkladů pro vypracování kvalitní

prognózy dalšího vývoje společnosti. Výsledky finanční analýzy ukazují silné a slabé

stránky hospodaření a napoví vedení společnosti, na co se má v budoucnu zaměřit.

Cílem této bakalářské práce je provedení finanční analýzy příspěvkové organizace Střední

školy zemědělské a přírodovědné Rožnov pod Radhoštěm za období 2007-2009. Součástí

školy je účelové zařízení – školní hospodářství, které zajišťuje praktické vyučování žáků.

V současnosti se jedná o jediné školské zařízení ve Zlínském kraji, které funguje

v podmínkách příspěvkové organizace. Právě problematika financování školních statků

v posledních letech způsobila, že jejich počet v celé republice klesá. Přitom jsou stále pro

žáky tím nejlepším místem pro získání praktických dovedností. Dlouhodobým problémem

školních statků je jejich široké zaměření činností, které musí odpovídat potřebám vzdělá-

vání – ale nikoli hospodaření. Jako příspěvkové organizace mají omezené možnosti podni-

kání a přesto musejí být ziskové.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V úvodu teoretické části je stručně

definován princip hospodaření školských příspěvkových organizací zřizovaných územním

samosprávným celkem Zlínským krajem, způsob evidence a oceňování zásob vlastní výro-

by. Důraz je kladen na sestavování rozpočtu, který je pro zřizovatele Zlínský kraj prvotním

zdrojem informací pro schválení výše příspěvku na provoz organizaci, tzv. provozních

ONIV. V závěru teoretické části jsou uvedeny získané teoretické poznatky o finanční ana-

lýze, nejčastěji používaných metodách a ukazatelích. Vzorce jsou uvedeny u těch ukazate-

lů, které jsou aplikovány v praktické části.

Praktická část začíná základními údaji o Střední škole zemědělské a přírodovědné Rožnov

pod Radhoštěm. Pro zhodnocení finanční situace organizace jsou použity základní techni-

ky finanční analýzy – vertikální a horizontální analýza, analýza poměrových ukazatelů

(likvidita, aktivita, rentabilita, provozní ukazatele). Postupně jsou analyzovány závazné

ukazatele, rozpočet, účetní výkazy – rozvaha, výkaz zisku a ztráty příloha k účetní závěrce,

dlouhodobý hmotný majetek, zásoby, finanční fondy a doplňková činnost. Větší pozornost

je věnována analýze živočišné a rostlinné výroby a analýze příspěvku na provoz od zřizo-

vatele, který patří mezi nejdůležitější zdroje financování hlavní činnosti. Pro kvalitnější

zpracování analýzy příspěvku na provoz jsou použity údaje za delší časové období 2001-

2009.

V praktické části jsou použita externí data – účetní výkazy, závazné ukazatele, finanční

rozvahy a interní dokumenty, výroční zprávy, zprávy o hospodaření, vnitropodnikové

směrnice a operativní evidence, které mi organizace poskytla. Číselné hodnoty jsou

v jednotlivých oddílech uváděny v tabulkách zpravidla v tis. Kč a pro lepší přehlednost

v grafech.

V závěru je zhodnocen cíl této práce, kterým byla finanční analýza příspěvkové organizace

Střední školy zemědělské a přírodovědné Rožnov pod Radhoštěm. Pozornost je věnována

dalšímu vývoji živočišné a rostlinné výroby, využití školního hospodářství a problémové-

mu financování provozních ONIV.

I TEORETICKÁ ČÁST

1 CHARAKTERISTIKA P ŘÍSPĚVKOVÝCH ORGANIZACÍ

1.1 Zřízení příspěvkové organizace

Pro výkon samostatné působnosti zřizuje územní samosprávný celek (ÚSC) Zlínský

kraj příspěvkové organizace jako právnické osoby působící zejména v oblasti škol-

ství, kultuře, sociální péči, zdravotnictví apod. Pokud se ÚSC rozhodne zřídit pří-

spěvkovou organizaci, je povinen vydat zřizovací listinu nově vzniklé právnické

osoby, která musí obsahovat všechny předepsané náležitosti v souladu s ustanovením

§ 27 odst. 2 zákona č. 250/2000 Sb., zejména základní identifikační údaje zřizovatele

a nově zřízené příspěvkové organizace, vymezení hlavního účelu a předmětu činnos-

ti, vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele předávaného organizaci do správy,

vymezení majetkových práv a okruhy doplňkové činnosti. Příspěvková organizace

vzniká dnem uvedeným v rozhodnutí zastupitelstva kraje a ve schválené zřizovací

listině. Povinností zřizovatele je také podat návrh na zápis příspěvkové organizace do

obchodního rejstříku [1].

1.2 Závazné ukazatele

Závazné ukazatele vyjadřují finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizo-

vatele a další závazné finanční limity ve vztahu ke státnímu rozpočtu poskytované

prostřednictvím Zlínského kraje (ZK). Školy a školská zařízení jako příspěvkové

organizace zřizované ZK mají stanoveny závazné ukazatele v členění:

• přímé neinvestiční výdaje (NIV) - mzdové prostředky, ostatní přímé ONIV

• provozní ostatní neinvestiční výdaje (ONIV - příspěvek na provoz)

• ostatní NIV (účelové dotace)

Tyto ukazatele jsou platné vždy na jeden kalendářní rok a podléhají k 31. 12. roční-

mu zúčtování, nelze je převádět do dalšího účetního období. Součástí závazných

ukazatelů je limit počtu zaměstnanců, případně i poskytnuté investiční dotace [2].

1.3 Rozpočet příspěvkové organizace

Školy a školská zařízení hospodaří na základě předem schváleného rozpočtu. Rozpo-

čet hlavní činnosti musí být sestaven jako vyrovnaný a doplňkové činnosti ziskový.

Celkovému plnění rozpočtu věnuje zřizovatel velkou pozornost. Pravidelně měsíčně

je sledováno plnění rozpočtu prostřednictvím sestavy zvané „finanční rozvaha“

v členění na skutečnost čerpání nákladů a výnosů za dvě předcházející období, roz-

počet a jeho plnění aktuálního účetního období. Komentář k plnění rozpočtu se stává

nedílnou součástí roční zprávy o hospodaření, kterou jsou příspěvkové organizace

povinny vypracovat v předepsaném rozsahu a termínu [3].

1.4 Hlavní činnost

Předmět hlavní činnosti škol a školských zařízení je vymezen v zákonu č. 561/2004

Sb., školský zákon, tj. výchova a vzdělávání, případně i poskytování stravování


[…]


požadavky. Provoz musí být zajištěn nepřetržitě. Z analýzy jednotlivých druhů zvířat je

zřejmé, že organizace usiluje o rozšíření živočišné výroby. Zvyšuje se počet zvířat

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 70

v kategorii DHM – skotu, ovcí, plemenných beranů i klisen. S nárůstem počtu zvířat

stoupá spotřeba krmiva a tím i produkce rostlinné výroby. Postupně se rozšiřuje plocha

obdělávané půdy pro sklizeň obilovin a sena.

Z pohledu výchovně-vzdělávacího procesu má Střední škola zemědělská a přírodovědná

Rožnov pod Radhoštěm stanoveny jasné priority:

• Školní hospodářství bude nadále sloužit pro praktickou přípravu žáků v základních

činnostech a bude ukázkou směru a způsobu hospodaření v krajině v duchu trvale

udržitelného rozvoje.

• Orientace školy bude nadále směřovat k péči o krajinu a jeho ochranu, k agroturisti-

ce a širším podnikatelským aktivitám.

• Koncepce školy směřuje k vytvoření vzdělávací instituce, která časem skloubí

všechny stupně vzdělávání v problematice zemědělství, životního prostředí, služeb,

které se dotýkají života a činností obyvatel vesnic a měst v lůně přírody.
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RESÜMEE

Das Hauptziel der vorliegender Bachelorarbeit war die Finanzanalyse der Zuschussor-

ganisation Střední škola zemědělská a přírodovědná (Fachschule für Landwirtschaft und

Naturwissenschaft) Rožnov pod Radhoštěm im Zeitraum 2007- 2009.

Auf Grund der Analyseergebnisse kann man sagen, dass die geleisteten Nichtan-

lagesubventionen die unentbehrlichen Kosten der Haupttätigkeit decken.Eine bedeuten-

de Quelle der Finanzierung der Haupttätigkeit sind die Nichtanlagesubventionen von

dem Staatlichen landwirtschaftlichen Interventionsfonds und die zusätzliche Tätigkeit.

Ein wichtiger Faktor für die Beurteilung der finanziellen Gesundheit ist die Gliederung

der Haupttätigkeitkosten und die Betriebskosten.

Entwicklung der vom Ministerium (MŠMT ČR) normativ nach der Schülerzahl geleis-

teten Direktkosten beeinflusen nur aufgewiesene Leistungen und Lohnmittel der päda-

gogischen und nichtpädagogischen Mitarbeiter. Die Schülerzahl hat sich im verfolgten

Zeitraum auf gleichem Niveau bewegt, der Zuwachs der Direktkosten wurde nur durch

Erhöhung der Lohnsätze im öffentlichen Bereich inclusive der gesetzlichen Abgaben

beeinflusst.

Die Enwicklung der Betriebskosten, besonders der ONIV (sonstige Nichtanlageausga-

ben), ist sehr kompliziert und dieser Problematik wurde das sekundäre Ziel bestimmt -

Analyse der ONIV und der höchsten Aufwandposten für eine längere Zeitperiode 2001-

2009. Im 2003 ist die Betriebssubvention rasant gesunken. Die Organisation musste ihre

finanzielle Lage umwerten und in den folgenden Jahren musste sie eine große Mühe

verwenden, um die Ergebnisse der zusätzlichen Tätigkeit auf einem stabilen Niveau zu

erhalten, damit sie in der Lage war die ungedeckten Kosten der Haupttätigkeit zu finan-

zieren. Der Träger hat die Tatsache nicht berücksichtigt, dass ein Bestandteil der Schule

eine Schulwirtschaft ist, derer Betrieb spezifische Mittel erfordert. Von den errichten

Ergebnissen ergibt sich, dass die Schule, die nicht zum unternehmerischen Zweck er-

richtet wurde, völlig von den Ergebnissen der zusätzlichen Tätigkeit und der Subventi-

on von SZIF abhängig ist. Könnte die Schule die zusätzliche Tätigkeit nicht in dem Um-

fang wie bisher betreiben und würde sie Subventionen von SZIF nicht erhalten, wäre ihr

gesamtes Wirtschaftsergebnis unrentabel. Der Träger müsste der Schule wegen dieser

objektiven Ursachen eine höhere Subvention leisten.
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Das sekundäre Ziel war auch die Analyse der Zuwachses der Tier- und Pflanzenproduk-

tion im Zeitraum 2007-2009. Die Viehzucht stellt auf die Mitarbeiter der Schulwirt-

schaft hohe Ansprüche. Der Betrieb muss rund um die Uhr gesichert werden. Aus der

Analyse einzelner Tierarten ist es klar, dass die Organisation nach Erweiterung der

Viehzucht strebt.Mit Zuwachs der Zahl der Tiere steigt auch der Futterverbrauch und

so auch Produktion der Pflanzenwirtschaft. Allmählich wird auch die Ackerbaufläche

zur Ernte von Getreide und Heu erweitert.

Vom Hinsicht des Erziehungs-und Bildungsprozesses hat die Fachschule für Landwirt-

schaft Rožnov pod Radhoštěm klare Prioritäten festgelegt:

• Die Schulwirtschaft wird weiter der praktischen Vorbereitung der Schüler in

den Grundtätigkeiten dienen und es wird ein Beispiel für die Richtung und

Wirtschaftsweise in der Landschaft im Sinne der Nacherhaltung sein.

• Die Schule orientiert sich weiterhin auf Pflege und Schutz der Landschaft,

auf

Agrotouristik und breitere unternehmerische Aktivitäten.

• Schulkonzeption richtet sich auf Schaffung einer Bildungsanstalt, die mit der

Zeit alle Bildungsstufen in der Problematik der Landwirtschaft, der Umwelt,

Diensteistungen, die das Leben und Tätigkeiten der Bewohner der Dörfer

und Städte im Schosse der Nnatur betreffen, verbindet.
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