HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Ludmila Skovajsová

Téma BP: Finanční analýza příspěvkové organizace se zaměřením na zemědělství

Akademický rok: 2010

Vedoucí BP*: x

Oponent BP*: Ing. Jarmila Ondrůšková

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1
Splnění cílů BP X 1
Teoretická část BP X 1
Analytická část BP X 1
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1
Formální úroveň BP X 1
1,00

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Cílem bakalářské práce je rozbor hospodaření pomocí finanční analýzy v příspěvkové organizaci Střední škola zemědělská a přírodovědná Rožnov pod Radhoštěm v letech 2007 – 2009.

Teoretická část je zpracována přehledně a srozumitelně. Zabývá se charakteristikou příspěvkových organizací, jejich zřízením, rozpočtem, hlavní a doplňkovou činností. Dále podklady a metodami finanční analýzy.

Analytická část využívá poznatků z teoretické části. V úvodu je představena škola, její předmět činnosti a rozpočet. Na velmi dobré úrovni je provedena horizontální a vertikální analýza účetních výkazů. Podrobná analýza je provedena u živočišné výroby, protože součástí školy je i školní statek. Dále se zaměřuje i na hospodaření finančních fondů a na doplňkovou činnost, která kryje ztrátu z hlavní činnosti. Pro přesnější analýzu je i rozbor provozních ONIV v letech 2001 – 2009.

Cíl bakalářské práce byl splněn.

Otázky:

1. Vysvětlíte tvorbu a použití fondu reprodukce majetku.

Návrh na výslednou známku BP:

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

A - výborně

Ve Zlíně dne 15. 5. 2010

Ing. Jarmila Ondrušková

.....
podpis hodnotícího